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روحانی تحریم هایی را که دولتش نتوانسته بردارد، عامل گرانی مرغ می داند، چرا این حرف غلط است؟

بهانهتخممرغی

قیمت مرغ در چنین روز هایی در سال 97 حدود هفت هزار 

و 400 تومان و در اوایل اردیبهشت 99 حدود 11هزار و 200 

تومان بود اما حالا قیمت مصوب دولتی آن 25هزار تومان و 

قیمت آن در بازار نیز بیش از 30هزار تومان است. از سال 

97 به بعد قیمت مرغ تحت تاثیر موارد مختلف رشد های 

چشمگیری را تجربه کرده است. میزان افزایش قیمت مرغ در 

سال 97 حدود 50 درصد بوده و در پایان آن سال به حدود 

14هزار تومان رسیده است. اما در سال 98 قیمت مرغ دوهزار 

تومان نیز افت داشته است. داستان از اردیبهشت 99 آغاز شد 

که تا به حال قیمت مرغ بیش از 140 درصد افزایش را تجربه 

کرده است، به طوری که سفره های بیشتری از این نعمت 

پروتئینی بی بهره شده اند. رئیس جمهور دو روز پیش در این 

مورد گفته بود که: »آنها نمی دانند در بخش تولید و صنعت و 

کشاورزی اگر نهاده های لازم و مواد اولیه به موقع وارد نشود، 

تولید متوقف می شود. تحریم برای تولید مرغ و تخم مرغ 

تاثیر می گذارد.« اما آمار های ارائه شده از سوی وزارت جهاد 

کشاورزی برخاف اظهارنظر حسن روحانی است، چراکه 

براساس این آمار در سال 1399 کمبود واردات نهاده های 

دام )ذرت و کنجاله سویا( نداشته ایم. برای نمونه، در 11ماهه 

گذشته 9 میلیون و 196 هزار تن ذرت دامی به کشور وارد 

شده است، درحالی که میانگین واردات سالانه ذرت دامی 

در هفت سال اخیر حدود 7/6 میلیون تن بوده است. درمورد 

سویا نیز، کل واردات 11ماهه سال گذشته حدود 1/6میلیون 

تن بوده است، درحالی که میانگین هفت ساله واردات کشور 

1/7میلیون تن است. بنابراین به نظر می رسد دولت آدرس 

غلطی به نام تحریم را برای آشفتگی بازار مرغ در نظر گرفته 

است. البته هرچند تحریم اقتصاد کشور را شکننده کرده است 

اما نباید با آدرس های غلط مسیر اصاح را به بن بست کشاند. 

محمد یوسفی، رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی به 

»فرهیختگان« می گوید: »برآورد ما این است که مرغداران مجاز 

کشور در سال 99 حدود 35 درصد از سهمیه اصلی )ذرت و 

کنجاله سویا( خود در سامانه بازارگاه را دریافت نکرده اند. اینها 

درحالی است که 20 درصد از مرغداران کشور ما بدون مجوز 

هستند و به هیچ وجه از نهاده های سهمیه ای برخوردار نیستند 

و همه خوراک خود را از بازار آزاد تهیه می کنند.« بررسی های 

اجمالی نشان می دهد حدود 70 درصد قیمت تمام شده 

محصولات پروتئینی ازجمله گوشت قرمز، مرغ، شیر، تخم مرغ 

و... متکی بر قیمت نهاده های دامی ازجمله کنجاله سویا، ذرت 

و جو است. از همین رو نوسانات اخیر ریشه در فقدان نظارت 

صحیح بر واردات و توزیع به موقع این اقام در سطح واحدهای 

پروتئینی دارد. دلیل اصلی نبود نظارت مناسب در تخصیص 

ارز و نهاده ها در بازار مرغ، دعوای بین وزارتخانه های کشاورزی 

و صمت و سازمان های ذیربط آنهاست. 

   تحریم بهانه خوبی است حتی برای مرغ 

در ماه های اخیر قیمت مرغ در تهران حتی به 40هزار تومان و در 

شهرستان ها نیز به حدود 30هزار تومان رسید که این نرخ، مرغ 

را برای بسیاری از مردم دست نیافتنی تر از قبل کرد. البته قیمت 

مصوب و دولتی مرغ 24هزار 900 تومان اعام شده اما یافتن 

آن لااقل در شهرهای بزرگ کار سختی است. قبل از عید بود که 

دراین مورد رئیس جمهور و مسئولان دولتی، توزیع مرغ را مقصر 

گرانی ها می دانستند و معتقد بودند همه مشکات در مرحله نهایی 

رسیدن مرغ به مصرف کننده افتاده است و تجویز می کردند که 

برای کنترل قیمت آن مردم مرغ نخرند. این درحالی بود که در 

تولید تا مصرف مرغ، نهاد ها و دستگاه های متفاوتی دخیل بودند 

و هستند که هرکدام در تعیین نرخ نهایی این محصول اثرگذارند. 

اما در تازه ترین اظهارنظر حسن روحانی رئیس جمهور روز پنجشنبه 

)دوم اردیبهشت( در مراسم بهره برداری از طرح های وزارت جهاد 

کشاورزی با اشاره به مشکات ایجادشده با اعمال تحریم ها، 

گفت: »اینها نمی دانند تحریم چه مشکاتی را ایجاد می کند 

و چه تاثیراتی می گذارد و در همین کشاورزی اگر نتوانیم مواد 

اولیه را صادر کنیم کل تولید متوقف می شود.« وی افزود: »اینکه 

می گویند 30 درصد مشکات به خاطر تحریم است و 70 درصد 

به دلیل مدیریت است که این حرف کاما غلط و نادرست است؛ 

چراکه آنها نمی دانند تحریم در چه زمینه هایی تاثیرگذار است و 

مشکات ایجاد می کند و نمی دانند که تحریم در کل تولید و در 

بخش کشاورزی و صنعت تحریم تاثیرگذار است.« روحانی ادامه 

داد: »آنها نمی دانند که در بخش تولید و صنعت و کشاورزی 

اگر نهاده های لازم و مواد اولیه به موقع وارد نشود، تولید متوقف 

می شود، بنابراین تحریم در واردات و صادرات ما تاثیرگذار است.«

پرواضح است تحریم بخش های مختلف اقتصاد را شکننده 

می کند و فرقی ندارد که اقتصاد یک کشور توسعه یافته هدف 

قرار گرفته باشد یا کشوری شبیه ما، اما نوع مدیریت در هنگام 

تحریم قطعا در خروجی آثار آن تاثیر بسزایی خواهد داشت. 

رئیس جمهور معتقد است در بازار مرغ، این تحریم بوده است 

که سهم بسزایی را در آشفتگی و افزایش قیمت داشته است، 

اما آمار ها و دیدگاه کارشناسان و فعالان اقتصادی خاف نظر 

رئیس جمهور را ثابت می کند. 

   واردات ذرت دامی

1/5 میلیون تن بیشتر شده است

برخاف یک ماه پیش که رئیس جمهور؛ توزیع مرغ را عامل 

ــت،  ــده می دانس ــفتگی مصرف کنن ــازار و آش ــن ب ــانات ای نوس

حالا وی بر تحریم و تاثیرات آن تاکید دارد. حسن روحانی 

مستقیما اشاره می کند؛ »آنها نمی دانند که در بخش تولید 

و صنعت و کشاورزی اگر نهاده های لازم و مواد اولیه به موقع 

وارد نشود، تولید متوقف می شود. تحریم بر تولید مرغ و 

ــای  ــه اختاف نظر ه ــه ب ــا توج ــذارد.« ب ــر می گ ــرغ تاثی تخم م

پیش آمده بین رئیس جمهور و کارشناسان و فعالان بازار مرغ 

بهتر است آمار های ارائه شده از وضعیت واردات و صادرات 

ــده  ــای ارائه ش ــاس آمار ه ــم. براس ــی کنی ــوزه را بررس ــن ح در ای

ازسوی وزارت جهاد کشاورزی، 9 میلیون و 196 هزار تن ذرت 

دامی با میانگین قیمتی هرتن 251 دلار تا پایان بهمن ماه 

ــود  ــای موج ــن برآورد ه ــت. بنابرای ــده اس ــور وارد ش ــه کش 99 ب

حاکی از آن است که تا پایان بهمن حدود 9/2 میلیون تن 

ذرت دامی به ارزش دومیلیارد و 312میلیون دلار به کشور 

وارد شده است. همه اینها درحالی است که میانگین واردات 

سالانه ذرت دامی در هفت سال اخیر حدود 7/6 میلیون تن 

بوده که براساس آمار یازده  ماهه )واردات 9/2 میلیون تنی( 

اخیر، بیش از 1/5 برابر آن تابه حال تامین شده است. ذرت 

ــد  ــاب می آی ــای دام به حس ــن نهاده ه ــی از مهم تری ــی یک دام

که در دوران تحریم به دلیل کنترل میزان واردات و همچنین 

کنترل توزیع این محصول در بازار، وزارت صمت مسئولیت 

واردات آن را با استفاده از ارز ترجیحی )4200 تومانی( و وزارت 

جهاد کشاورزی نیز عهده دار توزیع آن با نرخ مصوب دولتی 

ــد  ــر می رس ــا به نظ ــه اینه ــا هم ــت. ب ــوده اس ــداران ب ــن دام بی

نه تنها قیمت ذرت دامی کنترل نشده، بلکه توزیع آن نیز 

به صورت عادلانه صورت نپذیرفته است، چراکه بسیاری از 

ــد.  ــازار آزاد بوده ان ــاده در ب ــن نه ــه ای ــه تهی ــور ب ــداران مجب دام

آمار ها همچنین نشان می دهند میزان واردات سالانه ذرت 

ــاوت  ــز تف ــت نی ــه در آن قیم ــال های 98 و 97 ک ــی در س دام

چندانی نکرده، هرسال حدود 8/9 میلیون تن بوده است. 

بنابراین میزان واردات ذرت دامی تنها در 11 ماهه ابتدایی 

سال 99 بیش از 20 درصد بیشتر از میانگین هفت ساله 

ــوده و همچنین چهار  )بیش از یک و نیم میلیون تن( آن ب

درصد از میزان واردات در سال های 97 و 98 نیز بیشتر بوده 

است. در زمان فعلی که دامدار بیش از همه به ذرت دامی 

که با ارز ترجیحی وارد شده، نیازمند است، اما کمبود این 

کالا نشان می دهد دست درازی رانت خواران و دلالان، عدم 

نظارت مناسب در واردات و توزیع و احتمالا احتکار بخشی 

از این محصول درنهایت به کمبود و بالا رفتن قیمت منجر 

شده است. 

در این خصوص، به گفته انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان؛ 

به طور میانگین 80 درصد نیاز سالانه کشور به نهاده های دامی 

)کنجاله سویا، ذرت و جو دامی( باید از طریق واردات تامین شود. 

این نهاد بخش خصوصی می گوید نیاز سالانه کشور به ذرت دامی 

9/2 میلیون تن بوده که باید 80 درصد آن تا پایان سال از طریق 

واردات تامین شود. براساس آمارهای گفته شده، در 11 ماهه 

ابتدایی 99 میزان واردات ذرت دامی حدود 9/2 میلیون تن بوده 

است. به عبارتی  دیگر درحالی  که میانگین سالانه نیاز به واردات 

در کشور در ذرت دامی حدود هفت میلیون تن است، تقریبا 

9/2 میلیون تن آن یا معادل یک و نیم برابر نیاز کشور در یازده ماه 

اول سال 99 وارد شده است. در این مورد محمد یوسفی، رئیس 

انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی معتقد است: »دونرخی 

بودن نهاده ها در نابسامانی آنها بی تاثیر نیست. قیمت مصوب 

دولتی و آزاد برای این نهاده ها پای دلالان را باز می کند. سوال 

اصلی این است که وقتی واردات سویا و ذرت برای بخش های 

مختلف تحت نظر است و در مورد مرغ در سامانه بازار گاه عرضه 

می شود، پس این ذرت و سویا در بازار آزاد از کجا آمده است؟« 

   به اندازه کافی سویا وارد شده است

 برآورد های موجود حاکی از آن است که تا پایان بهمن ماه 1399 

حدود 1/6میلیون تن کنجاله سویا به ارزش 693 میلیون دلار 

به کشور وارد شده است. آمار ها نشان می دهد میانگین سالانه 

واردات سویا در هفت سال اخیر حدود 1/7 میلیون تن و در 

سال های 97 و 98 کل واردات این محصول به ترتیب 1/5 و 2/2 

میلیون تن بوده است. مقایسه میزان واردات کنجاله سویا در 

سال 99 با میانگین سالانه واردات این محصول نشان می دهد 

حدود 95 درصد نیاز سالانه کشور به این محصول در 11 ماهه 

سال 99 تامین شده است. با این وجود، پرواضح است که کشور 

در این بخش نیز لااقل از بابت تامین و واردات در مضیقه نبوده 

و آنچه دامداران را در مضیقه قرار داده، زنجیره پیچیده توزیع؛ از 

ارز 4200 تومانی تا عدم توزیع مناسب بوده است. کنجاله سویا 

براساس نظارت و توزیع وزارت صمت و همچنین جهاد کشاورزی 

وارد و بنا بوده توسط تعاونی های همین وزارتخانه ها بین دامداران 

تقسیم شود. گایه های دامداران مبنی بر عدم توزیع دولتی این 

محصول و همچنین گران بودن آن در بازار آزاد نشان می دهد 

این محصول نیز مانند ذرت دامی در دستان دلالان، محتکران 

و رانت خواران ارز 4200 تومانی افتاده و با ادامه این وضعیت 

دامداران را با افزایش بی رویه قیمت ها به نابودی خواهد رساند. 

جالب است میزان واردات سویا عاوه بر نزدیکی به میانگین تاریخی 

واردات کشور در این کالا 100 تن از میزان واردات در سال 1397 

بیشتر بوده است. قیمت مرغ در سال 97 حدود 50 درصد رشد 

داشته و این در حالی است که این افزایش برای سال 99 حدود 

140 درصد بوده است. 

   مرغداران 35 درصد

سهمیه نهاده ها را نگرفته اند

محمد یوسفی، رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی در 

پاسخ به این سوال که با وجود واردات کافی نهاده های دام، چرا و 

چگونه مرغداران با کمبود آن مواجه هستند، گفت: »در ابتدا باید 

گفته شود که مرغداران تنها مصرف کنندگان نهاده ها نیستند، 

دامداران، کارخانه های روغن کشی و گلوکزسازها نیز هستند که 

نیاز به نهاده ای مانند ذرت دامی دارند. اما مساله این است که 

سهم مرغداران کشور از این میزان واردات چقدر بوده و چه میزان 

از آن نیز به آنها داده شده است. مسئولان سامانه بازارگاه قطعا از 

آمار های میزان نهاده ای که در اختیار مرغداران قرار گرفته است، 

اطاع دارند. اما برآورد های ما نشان می دهد که میزان کنجاله 

سویا تحویل داده شده به مرغداران در سال 99 کمتر از نیاز 

اصلی بوده است. در ذرت نیز وضعیت به همین شکل است و 

سهمیه مرغداران پایین تر از نیاز آنها بوده است. در دسترس نبودن 

نهاده های کافی برای مرغداران علت اصلی مشکات به وجود آمده 

در ماه های اخیر است.« یوسفی عنوان کرد: »این درحالی است 

که ما سامانه مدیریت اطاعات صنعت طیور )سماست( را نیز در 

اختیار داریم و می توانیم براساس آن آمار جوجه ریزی یک روزه را 

هم رصد کنیم. سامانه بازارگاه باید براساس این آمار به مرغدار ها 

نهاده تحویل دهد، بنابراین تا اینجا آمار ها دست دولت است و 

می تواند اعام کند. به نظر مشکل اصلی در تخصیص نهاده از 

بازارگاه، میزان تخصیص و توزیع آن است که کار را خراب می کند. 

برآورد ما این است که مرغداران مجاز کشور در سال 99 در حدود 

35 درصد از سهمیه اصلی )ذرت و کنجاله سویا( خود در سامانه 

بازارگاه را دریافت نکرده اند.« او اشاره کرد: »اینها درحالی است که 

20 درصد از مرغداران کشور ما بدون مجوز هستند و به هیچ وجه 

از نهاده های سهمیه ای برخوردار نیستند و همه خوراک خود را از 

بازار آزاد تهیه می کنند.« 

   مسئولیت دیر به وزارت جهاد کشاورزی داده شد

درحالی که رئیس جمهور افزایش قیمت مرغ را ناشی از تحریم ها 

می داند، به نظر می رسد که همچنان افزایش قیمت نهاده های 

دامی و عدم دسترسی کامل مرغداران به نهاده های دامی با 

قیمت دولتی است که موجب بالا رفتن قیمت مرغ و بالا بودن 

هزینه های تمام شده مرغداران و علت اصلی گرانی هاست. 

مقصود رئیس جمهور از تاثیر تحریم بر مرغ براساس صحبت های 

ایشان، محدود شدن واردات نهاده های دام بوده که بررسی ها 

نشان می دهد نه در ذرت و نه در سویا به عنوان دو نهاده بسیار 

مهم و وارداتی برای مرغداران چنین اتفاقی نیفتاده است، بلکه 

متناسب با نیاز کشور نیز وارد شده است. بنابراین تحریم نه، بلکه 

مدیریت نامناسب بوده است که به جای تخصیص نهاده و خوراک 

به مرغداران پای دلالان به این حوزه باز شده و قیمت نهاده را در 

بازار آزاد در نرخ های چند برابر دولتی قرار داده و نهاده های دولتی 

را هم تنها برای نور چشمی ها کنار گذاشته است. دلیل اصلی نبود 

نظارت و مدیریت مناسب در تخصیص ارز و نهاده ها در بازار مرغ 

به تطویل وظایف وزارت جهاد کشاورزی به وزارت صمت مربوط 

می شود. درواقع از سال 91 که مدیریت بازار در بخش کشاورزی به 

وزارت جهاد کشاروزی سپرده شده بود، مشکل چندانی در بخش 

تامین نهاده های دامی و... دیده نمی شد، اما گرفتاری اصلی از 

مرداد 98 شروع شد که دولت روحانی این بخش از این وظیفه را به 

وزارت صمت واگذار کرد؛ وزارتی که مشغله های بسیاری داشت و 

این تصمیم درنهایت برای مردم گران تمام شد. بنابراین مسئولیت 

تلفیقی وزارت صمت و کشاورزی در بازار محصولات کشاورزی 

پاسخ مناسب نداد و درنهایت از آن صرفنظر شد. محمد نهاوندیان، 

معاون اقتصادی رئیس جمهوری در نامه ای به تاریخ 21 اسفندماه 

1399 به وزرای صمت و جهاد کشاورزی، از انتقال مسئولیت های 

ثبت سفارش، تعیین اولویت و تخصیص ارز نهاده های دامی، 

تنظیم بازار زنجیره محصولات مرغ و تخم مرغ و اتخاذ سیاست های 

حوزه صادرات نهاده های کشاورزی، دام، طیور و تخم مرغ به 

وزارت جهاد کشاورزی خبر داد. در بند اول این نامه آمده است: 

»مسئولیت و اختیار ثبت سفارش، تعیین اولویت و تخصیص ارز 

نهاده های دامی به وزارت جهاد کشاورزی منتقل می شود. کلیه 

اقدامات مربوط به تخصیص و تامین ارز و همچنین ترخیص کالا 

از گمرک به اشکال مختلف، با مجوز وزارت جهاد کشاورزی انجام 

خواهد شد.« با وجود این همچنان درگیری ها بین ستاد تنظیم 

بازار به عنوان نهاد مربوط به وزارت صمت با وزارت جهاد کشاورزی 

به عنوان متولی اصلی مرغ ادامه دارد و هرکدام دیگری را مقصر 

اتفاقات می دانند. یوسفی، رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ 

گوشتی در پاسخ به نقش وزارتخانه های صمت و کشاورزی در 

آشفتگی بازار مرغ گفت: »هر سازمانی در بازار مرغ تبدیل به 

فرمانده شده است. در وزارت صمت، ستاد تنظیم بازار را داریم 

که تنها یک نماینده از وزارت جهاد کشاورزی در آن وجود دارد و از 

هشت نماینده دیگر پنج نماینده از وزارت صمت هستند، بنابراین 

تصمیم گیری با وزارت جهاد کشاورزی نیست و در بسیاری از مواقع 

نهاد ها همدیگر را متهم کرده اند.«

 اخبار کوتاه

صعود چشمگیر تولیدات صنعتی

 با جایگزین شدن وارداتی ها

گزارش ماهانه تولید صنعتی اسفندماه با استفاده از اطاعات 

شرکت های بورسی توسط پژوهشکده پولی و بانکی منتشر 

ـــد  ـــاخص تولی ـــت: »ش ـــده اس ـــی آم ـــزارش مدیریت ـــه گ ـــد. در خاص ش

ــه  ــبت بـ ــفندماه 1399 نسـ ــی در اسـ ــرکت های بورسـ ــی شـ صنعتـ

ـــت.  ـــدی داشته اس ـــد 4/2 درص ـــته رش ـــدت مشابه سال گذش م

ـــب  ـــه ترتی ـــاه ب ـــاه و بهمن  م ـــد در دی م ـــن رش ـــه ای ـــه اینک ـــه ب ـــا توج ب

ـــوان گفت که رشد شاخص  ـــوده است، می ت 3/8 و 4/4 درصد ب

ـــوده  ـــان ب ـــد در نوس ـــدود 4 درص ـــتان در ح ـــل زمس ـــای فص در ماه ه

ـــی  ـــز اندک ـــه پایی ـــبت ب ـــود و نس ـــال بهب ـــه اول س ـــه نیم ـــبت ب ـــه نس ک

افت را نشان می دهد. بررسی آمار صنایع نشان می دهد 

ـــفندماه  ـــی در اس ـــزات اساس ـــت فل ـــد صنع ـــاخص تولی ـــد ش ـــه رش ک

برخاف دوماه گذشته مثبت شده و رشد شاخص فروش 

این صنعت نیز بیشتر از رشد تولید آن بوده که نشان از 

ــه  ــا در این صنعت دارد. رشد قابل توجـ بهبود وضعیت تقاضـ

در صنایع تولیدی کالاهای سرمایه ای )صنایع ماشین آلات و 

تجهیزات و دستگاه های برقی( از دیگر نکات مثبت گزارش 

ـــاخص  ـــد ش ـــال 1399 رش ـــه دوم س ـــت. در نیم ـــوده اس ـــفندماه ب اس

تولید محصولات واردات محور و همچنین رشد تولید محصولات 

ــد  ــاخص تولیـ ــد شـ ــتر از رشـ ــرمایه ای( بیشـ ــی و سـ نهایی)مصرفـ

ــت  ــد مثبـ ــه رشـ ــت کـ ــان دهنده آن اسـ ــوده و نشـ ــی کل بـ صنعتـ

محقق شده در سال 1399 عمدتا ناشی از افزایش تولید 

ــا(  ــأ واردات آنهـ ــردن خـ ــر کـ ــن واردات )و پـ ــولات جایگزیـ محصـ

ـــت.«  ـــوده اس ب

هشدار درباره تابستان سخت برقی 

معاون هماهنگی توزیع توانیر گفت: »در انتظار تابستان 

ـــش  ـــختی پی ـــیار س ـــتان بس ـــم تابس ـــه می دانی ـــتیم، بلک ـــختی نیس س

رو داریم، چراکه شاهد افت شدید ذخایر سدهای کشور 

به دلیل کاهش بارندگی ها هستیم.« به گزارش ایسنا، 

غامعلی رخشانی مهر در یک گفت وگوی تلویزیونی اظهار 

ــا  ــدی بارش هـ ــا 35 درصـ ــش 30 تـ ــاهد کاهـ ــال شـ ــرد: »امسـ کـ

هستیم که همین موضوع باعث شده به همین میزان 

ــیم و  ــته باشـ ــی داشـ ــای برقابـ ــرق نیروگاه هـ ــد بـ ــود در تولیـ کمبـ

به این دلیل ناچار به تدوین برنامه های جایگزین برای 

جبران کمبود تولید برق نیروگاه های برقابی هستیم.« 

ــیار سخت  ــال سخت نیست، بسـ ــتان امسـ ــزود: »تابسـ وی افـ

است، چراکه عاوه بر کاهش بارندگی ها و محدودتر شدن 

استفاده از پتانسیل نیروگاه های برقابی، شاهد افزایش 

ـــرای  ـــرق ب ـــاز از ب ـــتفاده غیرمج ـــور، اس ـــی کش ـــرایط کرونای ـــا، ش دم

استخراج رمز ارز و... هستیم که همگی باعث شده تراز 

تولید و مصرف به هم بخورد و منفی باشد.« معاون هماهنگی 

ــال  ــه از هم اکنون درحـ ــان اینکـ ــا بیـ ــه بـ ــر در ادامـ توزیع توانیـ

آماده شدن برای گذر از تابستان سخت امسال هستیم، 

گفت: »برنامه ریزی ها به این منظور از سال گذشته انجام 

ــه  ــورت گرفتـ ــاخص ها صـ ــنجش شـ ــاس سـ ــا براسـ و پیش بینی هـ

است.« طبق اعام توانیر، وی با تاکید بر اینکه نیازمند 

برنامه ها و اقدامات فراگیر برای مدیریت بار تابستان هستیم، 

ــه  ــت، بـ ــدم نخسـ ــر و در قـ ــات فراگیـ ــتای اقدامـ ــزود: »در راسـ افـ

ـــود را  ـــاش خ ـــام ت ـــم و تم ـــاز رفته ای ـــای غیرمج ـــز ارزه ـــا رم ـــارزه ب مب

ـــورت  ـــازل به ص ـــه در من ـــتگاه هایی ک ـــز و دس ـــع آوری مراک ـــرای جم ب

ـــز  ـــتخراج رم ـــرای اس ـــاز ب ـــرق غیرمج ـــده و از ب ـــه کار گرفته ش ـــردی ب ف

ارز استفاده می کنند، به کار خواهیم گرفت.« 

ـــن  ـــه در همی ـــه اینک ـــاره ب ـــا اش ـــر ب ـــع توانی ـــی توزی ـــاون هماهنگ مع

گام به تعدیل روشنایی معابر و جاده های بین شهری 

پرداخته ایم، یادآور شد: »تعدیل روشنایی ها به معنی 

ـــخص در  ـــور مش ـــت و به ط ـــنایی ها نیس ـــه روش ـــردن هم ـــوش ک خام

این طرح، به دنبال یک درمیان کردن روشنایی ها هستیم. 

ــانی مهر  ــد.« رخشـ ــد شـ ــل نخواهـ ــز تعدیـ ــاط حادثه خیـ ــرق نقـ بـ

ـــش  ـــی در کاه ـــتگاه های دولت ـــیل ادارات و دس ـــه پتانس ـــن ب همچنی

مصرف پرداخت و اظهار کرد: »امسال برای نخستین بار، 

دستگاه های اداری موظف شده اند برق مصرفی خود را 

ــزان مصرف  ــد و میـ ــاعات اداری کاهش دهنـ ــد در سـ 50 درصـ

ــانند.«  ــاعات غیراداری به 10 درصد برسـ برق خود را در سـ

ــرای  ــا و اجـ ــه کارهـ ــام این گونـ ــرورت انجـ ــه ضـ ــاره بـ ــا اشـ وی بـ

ــت: »در  ــتان گفـ ــک تابسـ ــذر از پیـ ــرای گـ ــی بـ ــن برنامه هایـ چنیـ

همین فروردین ماه، شاهد افزایش 5 درصدی دمای هوا و 

22 درصدی مصرف برق بودیم که در نوع خود بی سابقه 

بوده است.« 

معاون هماهنگی توزیع توانیر ورود زودهنگام چاه های 

کشاورزی به مدار مصرف و افزایش مصرف برق صنایع را 

از دیگر دلایل بالا رفتن مصرف برق دانست و درعین حال 

تصریح کرد: »هر یک درجه افزایش دمای هوا، افزایش 

ـــال دارد.«  ـــور به دنب ـــرق را در کش ـــرف ب ـــی مص ـــزار مگاوات ـــل ه حداق

ـــخت، در  ـــرایط س ـــن ش ـــه ای ـــه ب ـــا توج ـــا ب ـــه آی ـــش ک ـــن پرس ـــه ای وی ب

ـــخ داد: »از  ـــر، پاس ـــا خی ـــد ی ـــم ش ـــی خواهی ـــار خاموش ـــتان دچ تابس

آنجا که 24 هزار مگاوات از مصرف 60 هزار مگاواتی برق 

کشور در اوج تابستان به سیستم های سرمایشی اختصاص دارد، 

درصورتی که مشترکان تنها دو نکته تنظیم درجه کولرهای گازی 

روی عدد 24 و استفاده از دور کند کولرهای آبی را درنظر داشته 

ـــد.« وی  ـــم ش ـــی نخواهی ـــار خاموش ـــد، دچ ـــل کنن ـــه آن عم ـــند و ب باش

همچنین به سایر راهکارهای مدیریت مصرف برق در تابستان 

نیز پرداخت و اظهار کرد: »استفاده نکردن از وسایل پرمصرف 

برقی در ساعات های گرم روز و به کار گرفتن این دستگاه ها 

در ساعت های پایانی شب یا ابتدایی صبح و بهره گیری از 

ـــد  ـــه می توان ـــمرد ک ـــی برش ـــل مهم ـــر عوام ـــی روز را از دیگ ـــور طبیع ن

ـــد.«  ـــر باش ـــیار موث ـــرق بس ـــرف ب ـــش مص در کاه
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